

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB2014

LL.B. (IInd Year) Suppl. Examination, 2021

Paper - 2.2

LAW OF CRIMES

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **7** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **15** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **15** अंक का है।

BI-1679

(1)

SLB2014 P.T.O.

Section–A

(खण्ड–अ)

1. (i) Define Punishment.
दण्ड को परिभाषित कीजिए।
- (ii) Define Dishonesty.
बेईमानी को परिभाषित कीजिए।
- (iii) What is Judicial Act ?
न्यायिक कृत्य क्या है ?
- (iv) Define Accident.
दुर्घटना को परिभाषित कीजिए।
- (v) Define Criminal Conspiracy.
आपराधिक षड्यन्त्र को परिभाषित कीजिए।
- (vi) Define unlawful assembly.
विधि विरुद्ध जमाव को परिभाषित कीजिए।
- (vii) Define 'Domestic Violence'.
'घरेलू हिंसा' को परिभाषित कीजिए।
- (viii) What is 'Dowry Death' ?
'दहेज हत्या' क्या होती है ?
- (ix) Define 'Robbery'.
'लूट' को परिभाषित कीजिए।
- (x) What is 'Bigamy' ?
'द्वि-विवाह' क्या होता है ?

Section-B

(खण्ड-ब)

2. What are the various stages of crime ?

अपराध के विभिन्न चरण कौनसे हैं ?

Or (अथवा)

Discuss the intra-territorial and extra-territorial jurisdiction of Indian Penal Code.

भारतीय दण्ड संहिता के अन्तःक्षेत्रीय एवं बाह्यक्षेत्रीय क्षेत्राधिकार का वर्णन कीजिए।

3. "Mistake of fact is a good defence, while mistake of law is no defense in Indian Penal Code". Explain.

"भारतीय दण्ड संहिता में तथ्य की भूल एक पर्याप्त प्रतिरक्षा है जबकि विधि की भूल कोई बचाव नहीं है।" समझाइए।

Or (अथवा)

Explain the difference between 'Medical Insanity' and Legal Insanity'.

'चिकित्सकीय विकृतचित्तता' और 'विधिक विकृतचित्तता' में अन्तर कीजिए।

4. Discuss the essential elements of 'sedition' under the Indian Penal Code with the help of decided cases.

निर्णीत वादों की सहायता से भारतीय दण्ड संहिता के अन्तर्गत 'राजद्रोह' के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए।

Or (अथवा)

Point out the difference between 'Common Intention' and 'Common Object'.

'सामान्य आशय' और 'सामान्य उद्देश्य' में अन्तर बताइए।

5. Write a note on the protection of women from domestic violence.

घरेलू हिंसा से महिलाओं के संरक्षण पर एक टिप्पणी लिखिए।

Or (अथवा)

Differentiate between simple hurt and grievous hurt.

साधारण चोट व गम्भीर चोट में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

6. Define theft and discuss the *five* explanations attached to the definition of theft. Support your answer giving illustrations.

चोरी की परिभाषा दीजिए तथा चोरी की परिभाषा से संलग्न पाँच स्पष्टीकरणों का विवेचन कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि दृष्टान्तों से कीजिए।

Or (अथवा)

Write a note on 'Criminal Trespass'.

'आपराधिक अतिचार' पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(खण्ड-स)

7. "Actus non facit reum nisi mens sit rea." Analyse the maxim and explain its position in the Indian Penal Code.

"दुराशय एवं कार्य में सामंजस्य होने पर ही अपराध घटित होता है।" इस सूत्र की विवेचना कीजिए तथा भारतीय दण्ड संहिता में इसकी स्थिति को समझाइए।

8. "Nothing is an offence which is done in the exercise of the right of private defence." Explain the statement giving limitation of this right. Cite relevant case law also.

"कोई बात अपराध नहीं है जो प्राइवेट प्रतिरक्षा के अधिकार के प्रयोग में की जाती है।" उक्त कथन का वर्णन करते हुए इस अधिकार की सीमाएँ बताइए। सुसंगत निर्णयन विधि का उल्लेख कीजिए।

9. Who is an 'Abettor' ? State the circumstances in which a person is said to abet the doing of a thing give illustrations also.

'दुष्प्रेरक' कौन है ? उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिसमें यह कहा जाता है कि कोई व्यक्ति किसी बात को करने के लिए जाने का दुष्प्रेरण करता है। दृष्टान्तों का भी उल्लेख कीजिए।

10. What is Culpable Homicide ? When does it amount to murder ? Discuss with case law and differentiate between culpable homicide and murder.

सदोष मानव-वध से आप क्या समझते हैं ? कब यह हत्या माना जाता है ? निर्णय विधि सहित विवेचना करते हुए सदोष मानव-वध एवं हत्या में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

11. Discuss the facts, arguments of parties, decision of the court and principles laid down in any case prescribed in your syllabus.

अपने पाठ्यक्रम में निर्धारित किसी वाद के तथ्यों, पक्षकारों के तर्क, न्यायालय का निर्णय और प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।